
Proposta Numero: DEL-1091-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Elezioni del Presidente, Vicepresidente e Ufficio di Segreteria del CCM, ai sensi dell’art. 
5, comma 7 del R.R. n. 4 del 2014

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
La Asl di Taranto, ai sensi degli artt. 6 e 7 della L.R. n. 25/2006 e dell’art.14 del D.lgs. e s.m.i., al
fine di garantire la partecipazione democratica dei cittadini alla programmazione, alla valutazione
ed  al  miglioramento  qualitativo  dei  servizi  sanitari  e  socio-sanitari,  ha  istituito  il  Comitato
Consultivo  Misto,  quale  organismo di  consultazione  e  partecipazione  diretta  e  democratica  dei
cittadini;
Il CCM è composto da utenti e operatori dell’Azienda Sanitaria, viene privilegiata la partecipazione
dei  cittadini  in  forma  organizzata,  attraverso  Associazioni  di  volontariato,  organizzazioni  non
lucrative di utilità sociale, Associazioni di promozione sociale ed organismi di tutela del diritto alla
salute operanti in ambito sanitario o socio-sanitario, in quanto tali soggetti collettivi sono ritenuti
portatori di esperienza e competenze funzionali agli obiettivi che si intende perseguire;
ferma restando l’autonomia delle singole Associazioni, il CCM rappresenta un momento di incontro
in cui periodicamente le Associazioni espongono collegialmente le esigenze dei cittadini-utenti e
propongono strategie e strumenti per il rispetto dei diritti dei cittadini ed il miglioramento della
qualità  dei  servizi  e  l’Azienda  presenta  obiettivi  e  strategie  finalizzate  al  miglioramento  della
qualità dei servizi erogati e promuove la collaborazione delle Associazioni per la loro realizzazione;
Il CCM, ai sensi degli artt. 6 e 7 della L.R. n.25/2006, contribuisce alla programmazione aziendale
in materia di organizzazione dei servizi sanitari e socio-sanitari e valuta i servizi sanitari erogati
verificandone la funzionalità e la rispondenza alle finalità del servizio sanitario territoriale e agli
obiettivi dei piani sanitari;
sono organi del CCM: l’Assemblea delle Associazioni, La Sessione Plenaria, Le Sezioni Distrettuali
(o sovra-distrettuali), il Presidente, il Vicepresidente e l’Ufficio di Segreteria;
il  Presidente  e  il  Vicepresidente  del  CCM  sono  eletti  dall’Assemblea  delle  Associazioni  ed  è
individuato tra i rappresentanti delle Associazioni che compongono l’Assemblea;

PRESO ATTO
Delle  dimissioni  rassegnate  in  data  30  Novembre  2023 dal  Presidente  del  CCM, Cav.  Cosimo
Calabrese, per impegni istituzionali sopravvenuti, giusta nota prot. n. 0209742 1-12-2023;
della convocazione dell’Assemblea delle Associazioni del CCM da parte del funzionario dell’UOD
Comunicazione  Istituzionale  dr.  Riccardo  Lincesso  e  della  Vicepresidente  sig.ra  Caterina



Fraccascia, in data 26 Marzo 2024, allo scopo di eleggere il nuovo organismo di vertice del CCM,
giusta nota prot. n. 0049169.07-03-2024;
del verbale dell’Assemblea delle Associazioni del CCM del 26 Marzo 2024 dal quale si evince che i
Presidenti delle singole Associazioni hanno proceduto all’elezioni degli organi di vertice del CCM e
che in esito a tali procedure l’Assemblea ha eletto:

- PRESIDENTE: Stasolla Giuseppe, presidente dell’Associazione Verso Est,
- VICEPRESIDENTE: Fraccascia Caterina, presidente dell’Associazione Cuori Solidali;
- UFFICIO DI SEGRETERIA: Basile Alessandro presidente dell’Associazione Nazionale di

Famiglie  con  disabilità  Intellettive  e/o  Relazionali,  De  Carlo  Margherita  rappresentante
dell’Associazione Amici della Sicurezza Terra delle Gravine.

Tra gli operatori dell’URP è individuata dal Dirigente di UOD Comunicazione Istituzionale la
dr.ssa Filomena Cavallo per le funzioni di segretaria aziendale del CCM;

RITENUTO OPPORTUNO
prendere atto delle dimissioni del Presidente, Cav. Cosimo Calabrese, per impegni istituzionali
sopravvenuti;
prendere atto del verbale dell’Assemblea delle Associazioni del CCM del 26 Marzo 2024;
nominare sulla base degli esiti delle elezioni svolte nel corso dell’Assemblea delle Associazioni
del CCM del 26 Marzo 2024, il seguente organismo di Vertice del CCM:
- PRESIDENTE: Stasolla Giuseppe;
- VICEPRESIDENTE: Fraccascia Caterina;
- UFFICIO DI SEGRETERIA: Basile Alessandro e De Carlo Margherita (titolari) e Scarinci

Michele (supplente).

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dr.ssa Roberta Greco
Dirigente Responsabile UOD Comunicazione Istituzionale: dr. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

per tutti i motivi esposti in narrativa che qui s’intendono richiamati per formare parte integrante
e sostanziale di:
1. prendere  atto  delle  dimissioni  del  Presidente  del  CCM,  Cav.  Cosimo  Calabrese  per

sopraggiunti impegni istituzionali;
2. prendere atto del verbale dell’Assemblea delle Associazioni del CCM del 26 Marzo 2024;
3. nominare,  sulla  base  degli  esiti  delle  elezioni  svolte  nel  corso  dell’Assemblea  delle

Associazioni del CCM, il seguente organismo di vertice:
- PRESIDENTE: Stasolla Giuseppe;
- VICEPRESIDENTE: Fraccascia Caterina;
- UFFICIO DI SEGRETERIA: Basile  Alessandro,  De Carlo Margherita  (titolari),  Scarinci

Michele (supplente);



1. Incaricare  la  dr.ssa Filomena Cavallo  di  svolgere  le  funzioni  di  segretaria  aziendale  del
CCM quale dipendente dell’UOD Comunicazione Istituzionale-URP.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


